
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   65Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1149/2018
SAGA DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, a solicitação expressada nas Folhas de 
despacho nºs 09 e 10 do Protocolo nº 2018/476123;
CONSIDERANDO ainda o Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 
2008;
R E S O L V E: Retifi car a PORTARIA Nº 1036 de 20.11.2018 
de Suprimento de Fundos, para aplicação de período de 60 
(sessenta) dias em favor da servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES, (Assistente Administrativo), CPF: 170.118.092-87, 
MF: 3158527-1, cuja prestação de contas deverá ser formalizada 
junto à Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira/
CEOF da SEGUP, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 394982
PORTARIA N° 1128/2018-SAGA 

BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: A necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face ao Memorando nº 172/2018 – CCC de lavra da 
Coordenadoria de Contratos e Convênios, no qual informa a 
irregularidade na execução do Contrato Nº. 100/2014 cujo objeto 
é o fornecimento de cães de Faro de Narcóticos – adestrados e 
Faro de Explosivos – adestrados;
CONSIDERANDO: que o respectivo Contrato é oriundo do 
Convênio Federal Nº. 773041/2012- SENASP/MJ, portando a 
aquisição foi realizada com Recursos Federais;
CONSIDERANDO: que acontecimentos dessa natureza devem 
ser apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados, com individualização de condutas e ampla defesa, 
nos termos do que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810/94.
RESOLVE: I – DETERMINAR a Instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA APURATÓRIA ante as condutas indicadas no 
Memorando Nº 172/2018- - CCC;
II – DESIGNAR os servidores FRANCISCO MOTA BERNARDES, 
MF: 5280737, NATANOEL SARMENTO DA SILVA, MF: 3153720 
e MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, MF: 5310733, para sob a 
presidência do primeiro apurarem estes fatos;
III – FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste 
ato, para que proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 394612

EXTRATO E REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2018-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 08/2018-SEGUP, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa COMERCIAL BRASIL DE 
EPI LTDA, CNPJ sob o nº 11.509.243/0001-76. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº 22/2018-SEGUP/PA, cujo objeto é 
o Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de  equipamentos táticos, para 
uso em operações policiais e treinamento do Grupamento de 
Pronto Emprego da Policia Civil do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital 
e seus Anexos.
Valor Global: R$ 7.363.020,00 (Sete milhões trezentos e 
sessenta e três mil e vinte reais)
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 1.887/2017e demais legislações correlatas.
Data da assinatura: 17/12/2018.
Vigência: De 17/12/2018 a 16/12/2019.
Signatários: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa; e pela Empresa COMERCIAL BRASIL DE EPI 
LTDA, o Senhor Menache Molhano Shamash, Representante 
Legal.

Protocolo: 394841

POLICIA MILITAR DO PARÁ

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 4111/18/DC/DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.663 DO DIA 30/07/2018
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 05 
DE POUSADA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 393956
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

DO CONTRATO ADM. Nº 950/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.756, DO DIA 10/12/2018
EMPRESA: CANIL CARAÍBAS LTDA -ME
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 950/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 16 
(DEZESSEIS) semoventes caninos para Polícia Militar.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018.
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.46 – Equipamentos e Material Permanente/
Semoventes e Equipamentos de Montaria; Plano Interno: 
2100008265E; Fonte: 0101000000 e/ou 0301000000.
EMPRESA: CANIL CARAÍBAS LTDA - ME, CNPJ: 10.455,201/0001-
37, estabelecida no endereço Rodovia GO 462, s/n, Km 04, Zona 
Rural, Goiania - GO, CEP 74.001-970 
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
LEIA-SE: 
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 950/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 16 
(DEZESSEIS) semoventes caninos para Polícia Militar.
VALOR TOTAL: R$ 293.035,33 (duzentos e noventa e três mil e 
trinta e cinco reais e trinta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018.
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.46 – Equipamentos e Material Permanente/
Semoventes e Equipamentos de Montaria; Plano Interno: 
2100008265E; Fonte: 0101000000 e/ou 0301000000.
EMPRESA: CANIL CARAÍBAS LTDA - ME, CNPJ: 10.455,201/0001-
37, estabelecida no endereço Rodovia GO 462, s/n, Km 04, Zona 
Rural, Goiania - GO, CEP 74.001-970 
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 394748

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO

 Nº 034/2018-CCC/PMPA EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição de 54 (cinquenta e quatro) equipamentos de 
informática.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018VIGÊNCIA: 19/12/2018 a 
18/12/2019
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
26/8259 – Realização de policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.35 – Equipamentos e Material Permanente 
/ Equipamentos de processamento de dados; Plano Interno: 
2100008259E; Fonte: 0106006954 e 0306006954 (Convênio 
849438/2017 INEP X PMPA).
EMPRESA: DATEN TECNOLOGIA LTDA, estabelecida na Rod. 
Ilhéus-Uruça BA 262, km 3, 5 Distrito industrial de Ilhéus – 
Iguape, CNPJ 04.602.789/0001-01
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 394847

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7700-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 28 A 30/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM DANIELLE CRISTINA VILHENA 
FERREIRA CPF: 972.890.602-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7701-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 16/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): MAJ PM WAGNER JORGE VINAGRE
MENDES CPF: 611.254.152-15;
CB PM SILVANO MELO BULHÕES
CPF: 794.392.502-59.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7702-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 21/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): MAJ PM WAGNER JORGE VINAGRE
MENDES CPF: 611.254.152-15;
CB PM SILVANO MELO BULHÕES
CPF: 794.392.502-59;
CB PM HILTON ALEXANDRE OLIVEIRA
CPF: 638.355.762-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7703-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 04 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO SERGIO 
MARQUES SILVA CPF: 226.744.542-53;
SGT PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7704-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): TERRA ALTA - PA
PERÍODO: 08 A 10/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM JOANA PAULA PANTOJA
S. FILGUEIRA CPF: 882.975.432-34;
SGT PM NILTON BONIFÁCIO 
CPF: 210.658.292-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7705-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 14 A 17/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM ADRIANE LILIAN DE 
OLIVEIRA LIBERAL SOUSA CPF: 897.057.262-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7706-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ITAITUBA - PA
PERÍODO: 12 A 15/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM ODILTON CLEBER SIQUEIRA
DE AMARAL CPF: 627.583.492-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7707-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ITAITUBA - PA
PERÍODO: 30/10 A 02/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN PM JARLISSON REBELO 
GONÇALVES CPF: 695.481.372-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7708-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 05 A 08/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA


